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Guvernul propune taxarea inversa pentru comertul cu gaze naturale, pâna la 30

iunie 2022

Guvernul propune implementarea mecanismului taxarii inverse pentru comertul cu gaze naturale în

interiorul tarii pâna la data de 30 iunie 2022, prin proiectul de modificare a Codului fiscal, publicat

miercuri pe site-ul Ministerului Finantelor Publice (MFP).

"Se propune implementarea mecanismului taxarii inverse pentru livrarea de gaze naturale în interiorul tarii pâna la

data de 30 iunie 2022. Totodata, sunt stabilite si masuri tranzitorii pentru aplicarea acestei masuri", se arata în nota

de fundamentare, care însoteste proiectul de act normativ.

Autorii proiectului arata ca extinderea aplicarii taxarii inverse pentru livrarea de gaze naturale "genereaza un

impact pe cash-flow, care este dificil de apreciat daca este pozitiv sau negativ, având în vedere ca este influentat de

numarul celor implicati pe lantul de distributie, întrucât prin acest mecanism nu se efectueaza plati de TVA între

furnizorul/prestatorul si beneficiarul acestor livrari/prestari, urmând ca TVA sa fie colectata de la consumatorul

final".

"Totodata, mentionam ca aplicarea taxarii inverse poate conduce la cresterea colectarii TVA prin prevenirea si

combaterea evaziunii fiscale", se mai spune în document.

Astfel, proiectul de ordonanta de urgenta propune modificarea Codului fiscal prin introducerea unui articol care

arata ca, printre operatiunile pentru care se aplica taxarea inversa, este inclusa livrarea de gaze naturale catre un

comerciant persoana impozabila, stabilit în România conform art. 266 alin. (2).

Comerciantul persoana impozabila reprezinta persoana impozabila a carei activitate principala, în ceea ce priveste

cumpararile de gaze naturale, o reprezinta revânzarea acestora si al carei consum propriu de gaze naturale este

neglijabil. Prin consum propriu neglijabil de gaze naturale se întelege un consum de maximum 1% din cantitatea

de gaze naturale cumparata.

Se considera ca are calitatea de comerciant persoana impozabila cumparatorul care detine licenta pentru

administrarea pietelor centralizate de gaze naturale eliberata de Autoritatea Nationala de Reglementare în

Domeniul Energiei (ANRE), pentru tranzactiile în care acesta detine calitatea de contraparte.

De asemenea, se considera ca are calitatea de comerciant persoana impozabila cumparatorul de gaze naturale care

îndeplineste cumulativ urmatoarele conditii: detine o licenta valabila de furnizare de gaze naturale sau o licenta

pentru activitatea traderului de gaze naturale, eliberata de Autoritatea Nationala de Reglementare în Domeniul

Energiei, care face dovada ca respectivul cumparator este un comerciant de gaze naturale; activitatea sa principala,

în ceea ce priveste cumpararile de gaze naturale, o reprezinta revânzarea acestora si consumul sau propriu din

cantitatea de gaze naturale cumparata este neglijabil.

În acest sens, persoana impozabila trebuie sa depuna la organul fiscal competent, pâna pe data de 10 decembrie a

fiecarui an, o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte ca îndeplineste aceasta conditie, respectiv ca în

perioada ianuarie - noiembrie a acelui an calendaristic a avut un consum propriu de maximum 1% din cantitatea de

gaze naturale cumparata, care este valabila pentru toate achizitiile de gaze naturale efectuate în anul calendaristic

urmator.

Persoana impozabila care obtine licenta de furnizare de gaze naturale sau licenta pentru activitatea traderului de

gaze naturale în perioada 1 - 31 decembrie a unui an calendaristic trebuie sa depuna la organul fiscal competent, în
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perioada 1 - 20 ianuarie a anului calendaristic urmator, o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte ca a

avut un consum propriu de maximum 1% din cantitatea de gaze naturale cumparata în perioada din luna decembrie

în care a detinut licenta de furnizare sau licenta pentru activitatea traderului de gaze naturale, care este valabila

pentru toate achizitiile de gaze naturale efectuate în anul calendaristic în care se depune aceasta declaratie.

Totodata, ANAF are obligatia sa afiseze pe site-ul sau lista persoanelor impozabile care au depus declaratiile

respective cel târziu pâna pe data de 31 decembrie a fiecarui an, respectiv pâna pe data de 31 ianuarie a anului

urmator în cazul cumparatorilor de gaze naturale care au obtinut licenta de furnizare de gaze naturale sau licenta

pentru activitatea traderului de gaze naturale între 1 si 31 decembrie a fiecarui an.

Furnizorul de gaze naturale nu aplica taxare inversa daca în momentul livrarii beneficiarul care avea obligatia de a

depune la organul fiscal competent declaratia pe propria raspundere privind consumul propriu neglijabil de gaze

naturale nu figureaza în "Lista persoanelor impozabile care au depus declaratiile pe propria raspundere pentru

îndeplinirea conditiei prevazute la art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal".

În cazul cumparatorilor de gaze naturale care au obtinut licenta de furnizare sau licenta pentru activitatea traderului

de gaze naturale între 1 si 31 decembrie a anului anterior, furnizorii pot emite facturi de corectie cu semnul minus

conform art. 330 alin. (1) lit. b), în vederea aplicarii taxarii inverse, respectiv a regularizarii taxei si restituirii

acesteia catre beneficiar pentru livrarile efectuate pâna la data afisarii pe site-ul ANAF a cumparatorului în lista

persoanelor impozabile care au depus declaratiile pe propria raspundere.

Pentru achizitiile de gaze naturale efectuate în anul în care cumparatorul obtine o licenta valabila de furnizare de

gaze naturale sau o licenta pentru activitatea traderului de gaze naturale, eliberata de Autoritatea Nationala de

Reglementare în Domeniul Energiei, care face dovada ca respectivul cumparator este un comerciant de gaze

naturale, cumparatorul trebuie sa transmita vânzatorului o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte ca

activitatea sa principala, în ceea ce priveste cumpararile de gaze naturale, o reprezinta revânzarea acestora si

consumul sau propriu estimat din cantitatea de gaze naturale cumparata este neglijabil, care este valabila pâna la

data de 31 decembrie a anului respectiv.

"Pentru aplicarea prevederilor art. 331 alin. (2) lit. l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile

si completarile ulterioare, în anul 2019, comerciantul persoana impozabila cumparator de gaze naturale trebuie sa

transmita vânzatorului o declaratie pe propria raspundere din care sa rezulte ca activitatea sa principala, în ceea ce

priveste cumpararile de gaze naturale, o reprezinta revânzarea acestora si consumul sau propriu estimat din

cantitatea de gaze naturale cumparata este neglijabil, care este valabila pâna la data de 31 decembrie a anului

2019", se arata în proiectul de act normativ.
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